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RESTAURO DI UNA PALA DI ANTONIO VAN DYCK 
A MOLTEDO. 

La Direzione generale p er le belle arti h a fatto recentemente restaurare 
dal cav. Giovanni Zennaro una pala dipinta - dalla magica ma no di Antonio 
Van D yck ed esistente sopra un altare minore nella chiesa p arrocchiale di 1\101- "" 
tedo, paesello a p oca distanza da Porto Maurizio. 

Questo quadro trovavasi, ancora p ochi m esi addi et ro, in uno s tato com
p assionevole p er i guasti ad esso prodotti dall'umidità del muro ret rostante, 

p e r le innumerevoli gocci e 
di cera cadutegli sop ra, 
per il sudi cium e causato 
dalJumo_ e dalla _polvere 
e p er sgraziati ridipinti . Il 
cav. Zenna ro riuscì a ri 
mu overe, con esempl are 
prudenza ed ammirevole 
abilità, queste magagne, ed 
ora l'opera del seduce n te 
fi ammingo è ritorn a ta in 
uno stato di solidità e d i 
limpidezza del quale non 
dà un a suffi ciente idea la 
mediocre riproduzione 1'0-
tografiéa qui allegata. 

La pala d i Molteclo fu 
verosimilm ente dipinta du
'rante il secondo soggiorno 
di V a_n D yck in Liguria, 
cioè n el 1624 o 1625. Essa 
fu sin qui quasi ignorata . 
I principali biografi di Van 
D yck non ne fanno p a rola. 
L a menzi one pill anti ca 

Parrocchiale di Moltedo - Dipinto eli Van Dyck ch'i o ne trovi s ta nel libro 
dopo il restauro operato nel I9II elal Cav. Giovan ni Zennaro. di Carlo Giuseppe R atti, 

intitolato D escrizione delle 
pitture ecc. che trovansi z'n alc'ltne cz'ttà ecc. dello Stato Lig-m'e, e stampato a Ge
nova nel 17 80. Ivi , a p ago 26, si legge: « Multedo. Si dice esservi n ella chi esa 
una tavola di S. Anna del Vandik » . A pago 443 del tomo X del Dizz'onan'o 
g'Cog'raJico del Casalis (impresso a Torino nel 1842) sta scritto semplicemen te 
che la parrocchiale di Moltedo «contiene un bellissimo dipi nto, che rappre
senta S. Anna » . 

L a celebrità di questo quadro non comincia che ora, ma è facile prevedere 
ch'essa in breve tempo raggiungerà un'altezza adegua ta all 'eccell enza dell'opera. 

A. B. d. V. 


